
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 07 de outubro de 2022    *    n° 0136    *    Pág. 001/028

ATOS DO PREFEITO

CENTRO ADM. MUNICIPAL



Pág. 002/028    *    n° 0136    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 07 de outubro de 2022

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson C. S. Diniz  e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Diego Tavares de Albuquerque

Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Dorgival Harrison Trajano R. Vilar

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de Albuquerque

João Carvalho da Costa Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Guido Lemos de Souza Filho

Welison Araújo Silveira

João Almeida de Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

Expedito Leite Silva Filho

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

PORTARIANº. 2841 Em, 28 de setembro de 2022

no uso das atribuições
previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Memorando nº 100.501/2022.

I – Nomear JOSÉ ODILIO DOS PASSOS NETO, matrícula nº 100.584-9, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de SECRETÁRIO ESCOLAR DA ESCOLA
MUNICIPALEDME TAVARES da SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 26 de setembro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/009C-15D2-DD00-1065PORTARIANº 2814 Em, 14 de setembro de 2022

O no uso de suas
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e de acordo com o art. 22, inciso III, da Lei Municipal nº 11.407, de 07 de abril de
2008, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 102.361/2022.

I Nomear os representantes titulares e suplentes, conforme abaixo
discriminado, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE–CMDCA, na SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA,
Biênio 2022/2024.

Titular: Max Gleidson da Silva Ramos – Matricula 1214-6
Suplente: Thais Henrique Félix Cardoso – Matrícula nº 95.611-2

Titular Ana Luiza Lacerda Cunha – Matrícula nº 92.251-0
Suplente: Heitor de Lima Silva Gregório – Matrícula nº 100.575-0

Titular: FranciscoAssis deAndrade – Matrícula nº 95.093-9
Suplente: Diego Padilha da Cruz Medeiros – Matrícula nº 100.236-0

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

–

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

1 – Secretaria Executiva da Transparência Pública

2 – Secretaria da Juventude, Esporte e Recreação
:

3- Secretaria de Turismo

4 – Secretaria de Gestão Governamental

5 – Secretaria de Desenvolvimento Social

6 – Secretaria de Educação e Cultura

– Secretaria da Saúde

–

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Titular: Silvio Romero Macedo de Brito – Matrícula nº 94.850-1
Suplente: José Klebert Chaves Limeira – Matrícula nº 101.443-1

Titular: Dorgival Harisson Trajano Rodrigues Vilar – Matrícula nº 95.395-4
Suplente: FernandoAntonio Dornellas Belmonte Neri – Matrícula nº 72.163-8

Titular: Luciana Barbosa de Sousa – Matrícula nº 30.947-8
Suplente:Alcilene da CostaAndrade – Matrícula nº 82.794-1

7
Titular: Julienne Lima de Queiroz – Matrícula nº 67.490-4
Suplente:Ana Izabel Honório de Holanda Melo – Matrícula nº 76.853-7

II Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
CÍCERO DE LUCENA FILHO

Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1717-7EA3-96EB-4251



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 07 de outubro de 2022    *    n° 0136    *    Pág. 003/028

PORTARIANº. 2847 Em, 30 de setembro de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021 e alterações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 102.350/2022.

I – Nomear MARTINHO CICERO CORREIA BARBOSA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
PARTICIPAÇÃO POPULAR da SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de outubro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D9A5-4003-5C8E-1ED6

SEAD

PORTARIAN.º 627 Em, 04 de outubro de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 112.365/2022.

I - Conceder a remoção do servidor LUIZ LUCAS DIAS MEIRELLES
DA CUNHA, matrícula nº 103.181-5, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, da SECRETARIA DAS FINANÇAS para a SECRETARIA DO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO, de acordo com § 1º artigo 56 da
Lei nº 2.380 de 26 de março de 1979.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O LV E

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F6A0-BBF4-FADD-DE27

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/58A1-8C62-7884-B585

PORTARIANº. 2846 Em, 30 de setembro de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021 e alterações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 102.350/2022.

I – Exonerar MARIA GILMARA DA CONCEIÇÃO FERREIRA,
matrícula nº 101.952-1, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de SECRETÁRIA
PESSOAL DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PARTICIPAÇÃO POPULAR da
SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de outubro 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 004/028    *    n° 0136    *    João Pessoa, 07 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 628 Em, 04 de outubro de 2022

usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de 2016, e tendo em vista o que
consta do Protocolo Servidor nº 98.741/2022.

I - Conceder de acordo com o art. 7º, §3º, alínea “d”, da Lei
Complementar 98/2016, ao servidor MATEUS HENRIQUE DA COSTA SALDANHA,
matrícula nº 101.081-8, lotado na SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, ocupante do
cargo de ENGENHEIRO, por titulação, acréscimo de 5% (cinco por cento) aos seus
vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de agosto de
2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

RESOLVE:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/058E-3759-8649-2FD6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 629 Em, 04 de outubro de 2022

usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de 2016, e tendo em vista o que
consta do Protocolo Servidor nº 98.615/2022.

I – Conceder, de acordo com o inciso II, art. 5º da Lei Complementar
98/2016, a servidora RAPHAELA VILELA EIRAS E PAIVA, matrícula nº 100.419-2,
lotada na SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, ocupante do cargo de ARQUITETO,
progressão funcional da classificação 2.2.1.1.1 para 2.2.1.2.1.

II - Conceder, por titulação, acréscimo de 5% (cinco por cento) aos seus
vencimentos de acordo com a alínea “d”, §3º do artigo 7º da Lei Complementar nº 98/2016

III – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 22 de março de
2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

RESOLVE:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/701E-0EC6-A411-999E

PORTARIANº 630 Em, 04 de outubro de 2022

usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 94.089/2022.

de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder ao servidor TANILSON ENEDINO DA SILVA,
matrícula nº 55.650-5, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II,
lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da
classificação 1.11.02.2.3, para classificação 1.11.02.3.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 19 de agosto de
2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

R E S O LV E:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6501-9187-216D-F9A3



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 07 de outubro de 2022    *    n° 0136    *    Pág. 005/028

PORTARIAN.º 631 Em, 04 de outubro de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
100.836/2022-COPAD/SEAD.

R E S O L V E : de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº 2.380 de 26
de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, SANDRA MARIAALVES DIAS, matrícula nº. 65.117-6, ocupante do
cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 05 de setembro de
2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0672-6E11-A4A7-7003

PORTARIANº 632 Em, 04 de outubro de 2022

usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003 e tendo em vista o que consta do Memorando nº 12.389/2022.

de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº 2380 de 26
de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, THAYNÃ LAIS MOTA DE GOIS, matrícula nº 83.109-3, ocupante do
cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

R E S O L V E:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A49B-406E-3949-B226

PORTARIAN.º 633 Em, 04 de outubro de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.ºs
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e 8926/2017, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do Protocolo nº 102.987/2022.

:

I – Colocar à disposição do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA,
para atuar junto a Gerência de Qualidade de Vida-GEVID, com ônus para esta Prefeitura, a
servidora TAHISA NUNES CAVALCANTI BELMIRO, matricula nº 82.450-0, ocupante
do cargo de PSICÓLOGO ESCOLAR, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O LV E

Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C5AA-6C16-6505-EA18



Pág. 006/028    *    n° 0136    *    João Pessoa, 07 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

PORTARIAN.º 634 Em, 05 de outubro de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771 de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/2017, e tendo em vista o que consta no Memorando
nº 97.630/2022.

: colocar à disposição da SECRETARIA DE GESTÃO
GOVERNAMENTAL, sem ônus para a secretaria de origem, o servidor JOÃO BEZERRA
JÚNIOR, matrícula nº 32.635-6, ocupante do cargo de MÉDICO, lotado na SECRETARIA
DASAÚDE.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretário da Administração

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

RESOLVE

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EF56-35C9-6A32-E5BD

PORTARIANº 635 Em, 05 de outubro de 2022

usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de 2016, e tendo em vista o que
consta do Protocolo Servidor nº 78.021/2022

I – Conceder, de acordo com o inciso II, art. 5º da Lei Complementar
98/2016, a JULIANA DE CAMARGO BARBOSA matrícula nº 100.333-1 lotada na
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, ocupante do cargo de ARQUITETO, progressão
funcional da classificação 2.2.1.1.1 para 2.2.1.2.1.

II – Conceder, por titulação, acréscimo de 10% (dez por cento) aos seus
vencimentos de acordo com a alínea “c”, §3º doArtigo 7º da Lei Complementar nº 98/2016.

III – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 13 de julho de
2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

RESOLVE:

,

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D94B-5053-C251-E1AD

PORTARIANº 636 Em, 05 de outubro de 2022

usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de 003,
artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de 2016, e tendo em vista o que consta
do Protocolo Servidor nº 89.619/2022

I – Conceder, de acordo com o inciso II, art. 5º da Lei Complementar
98/2016, a GUSTAVO LISBOA MACHADO matrícula nº 103.176-9 lotado na
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, ocupante do cargo de ENGENHEIRO,
progressão funcional da classificação 2.2.1.1.1 para 2.2.1.2.1.

II – Conceder, por titulação, acréscimo de 10% (dez por cento) aos seus
vencimentos de acordo com a alínea “c”, §3º doArtigo 7º da Lei Complementar nº 98/2016.

III – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 09 de agosto de
2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

RESOLVE:

,

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/449F-36BC-9764-EBEE



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 07 de outubro de 2022    *    n° 0136    *    Pág. 007/028

PORTARIANº 637 Em, 05 de outubro de 2022

usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de 2016, e tendo em vista o que
consta do Protocolo Servidor nº 89.619/2022

I – Conceder, de acordo com o inciso II, art. 5º da Lei Complementar
98/2016, a ARIENE DAHER DE MOURA matrícula nº 100.321-8 lotada na
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, ocupante do cargo de ARQUITETO, progressão
funcional da classificação 2.2.1.1.1 para 2.2.1.2.1.

II – Conceder, por titulação, acréscimo de 5% (cinco por cento) aos seus
vencimentos de acordo com a alínea “d”, §3º do Artigo 7º da Lei Complementar nº
98/2016.

III – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 19 de junho de
2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

RESOLVE:

,

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9BB5-26D8-5271-3512

PORTARIANº 638 Em, 05 de outubro de 2022

usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de 2016, e tendo em vista o que
consta do Protocolo Servidor nº 102.272/2022

I – Conceder, de acordo com o inciso II, art. 5º da Lei Complementar
98/2016, a JOÃO LUIZ PADILHA DE AGUIAR matrícula nº 101.052-4 lotado na
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, ocupante do cargo de ENGENHEIRO,
progressão funcional da classificação 2.2.1.1.1 para 2.2.1.2.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 08 de setembro
de 2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

RESOLVE:

,

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F3FE-8EFD-0484-1DDA

PORTARIANº 639 Em, 05 de outubro de 2022

O usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.ºs
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/17, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do Protocolo nº 112.431/2022.

:

I –Autorizar permanecer à disposição do TRIBUNALREGIONALDO
TRABALHO DA 13ª REGIÃO, sem ônus para esta Prefeitura, o servidor MAX
FREDERICO FEITOSA GUEDES PEREIRA, matrícula nº 17.313-4, Agente
Administrativo, lotado na Secretaria daAdministração, até 31 de dezembro de 2023

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de janeiro de 2023.

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

R E S O LV E

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/88E7-C5BB-7D05-F1A6



Pág. 008/028    *    n° 0136    *    João Pessoa, 07 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

PORTARIAN.º 640 Em, 05 de outubro de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.ºs
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e 8926/2017, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do Protocolo nº 102.250/2022.

:

I – Colocar à disposição da PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, sem ônus para esta Prefeitura, o servidor ANDRÉ RIBEIRO
ARAÚJO DE MENEZES, matricula nº 57.435-0, ocupante do cargo de MÉDICO, lotado
na SECRETARIADASAÚDE.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O LV E

Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D898-3FC2-BFC7-07E8

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 641 Em, 05 de outubro de 2022

usando das
atribuiçõesque lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003 e tendo em vista o que consta do Memorando nº 111.495/2022.

de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº 2380 de 26
de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, JANAINAGUEDES CABRAL DASILVANASCIMENTO, matrícula
nº 77.191-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada na
SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de outubro de
2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

R E S O L V E:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D9B1-AE52-05B8-D7E2

PORTARIANº 642 Em, 05 de outubro de 2022

usando das
atribuiçõesque lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003 e tendo em vista o que consta do Memorando nº 111.914/2022.

de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº 2380 de 26
de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, IZABELLE PATRICIO MELO DE PINHO, matrícula nº 68.136-2,
ocupante do cargo de MÉDICO, lotada na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 04 de outubro de
2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

R E S O LV E:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2D3C-62BA-EFD5-95B0



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 07 de outubro de 2022    *    n° 0136    *    Pág. 009/028

PORTARIAN.º 643 Em, 05 de outubro de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 17.108/2022.

Autorizar PROCESSO Nº 0846165-
26.2022.8.15.2001, de acordo com o artigo 26, inciso I da Lei Complementar nº 060 de 29
de março de 2010, o afastamento da servidora RENATA GOMES CAVALCANTI,
matrícula nº 60.042-3, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II,
lotada na Secretaria de Educação e Cultura, para freqüentar Curso de Pós-graduação de
nível Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnologia no Instituto Federal do
Estado da Paraíba (IF/PB), pelo prazo de 01 ano.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

RESOLVE: , sub-judice,

Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B023-FC4E-9A99-AED0



Pág. 010/028    *    n° 0136    *    João Pessoa, 07 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 07 de outubro de 2022    *    n° 0136    *    Pág. 011/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7699-547C-4A78-F37B



Pág. 012/028    *    n° 0136    *    João Pessoa, 07 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

SEGGOV

PORTARIANº 18/2022-CG/UEP/SEGGOV

João Pessoa, 05 de outubro de 2022.

CONSTITUI COMISSÃO TÉCNICA DE ANÁLISE
PARA AVALIAÇÃO DOS PARTICIPANTES DA

, RELATIVA À Contratação de consultoria
técnica para elaborar a proposta pedagógica para os cursos
na modalidade de educação a distância (EaD) da Escola de
Governo da Prefeitura de João Pessoa, e elaborar o Plano de
Capacitação dos servidores do Município NO ÂMBITO
DO PROGRAMAJOÃO PESSOASUSTENTÁVEL.

O COORDENADOR GERAL DA UNIDADE EXECUTORA DO PROGRAMA JOÃO PESSOA
SUSTENTÁVEL, no exercício das competências que lhe foram conferidas pela Lei Municipal n°
13.676/2018, e considerando a necessidade de análise técnica por equipe qualificada, resolve:

Art. 1º - Instituir, no âmbito da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável do
Município de João Pessoa, a Comissão Técnica de Análise das empresas participantes do certame de

, RELATIVA À
Contratação de consultoria técnica para elaborar a proposta pedagógica para os cursos na modalidade
de educação a distância (EaD) da Escola de Governo da Prefeitura de João Pessoa, e elaborar o Plano
de Capacitação dos servidores do Município NO ÂMBITO DO PROGRAMA JOÃO PESSOA
SUSTENTÁVEL, em cumprimento à Política de Aquisição GN-2350, instituída pelo Banco
Interamericano de Desenvolvimento - BID.

Art. 2º -Apresente Comissão será composta pelos servidores abaixo discriminados:

I – Josiane Hellen Barbosa deAraújo, matrícula: 101.428-7, Presidente;
II - Rafaella Felix Cabral Bezerra, matrícula 101.423-6, membro;
III - Érico Heyller M. deAlencar, matrícula 94.863-2, membro;

Art. 3º - Esta portaria produz efeitos a partir da data em que foi expedida.

Coordenador Geral da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável
Antônio de Fátima Elizeu de Medeiros

SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO Nº
91001/2022

SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO Nº SBQC Nº 91001/2022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9B7C-925E-00C2-A254

SEDURB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/25AF-9127-2AB1-8A5E

SEDHUC



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 07 de outubro de 2022    *    n° 0136    *    Pág. 013/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E2E4-4925-4AD8-25AD



Pág. 014/028    *    n° 0136    *    João Pessoa, 07 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F8B2-CD3B-FFF1-77EE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3BB0-DB6E-499F-E54D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 07 de outubro de 2022    *    n° 0136    *    Pág. 015/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/76C0-A2B2-1D47-4358

SEMOB

PORTARIANº. 099/2022

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANADE JOÃO PESSOA

R E S O LV E:

I LEONARDOALBUQUERQUE CAMPOS
Chefe da Seção de Taxi, Transporte porAplicativo e Moto Frete

II

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO

João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

O
, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º

12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº 1806 GAPRE
de 30 de março de 2022; art. 3º da Lei Ordinária Nº 14.559, de 22 de junho de 2022;

– Exonerar do cargo em
comissão de , Símbolo
GF-5, desta Superintendência.

– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagem a 01 de outubro de 2022.

Superintendente

PORTARIANº. 100/2022

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANADE JOÃO PESSOA

R E S O LV E:

I LEONARDO ALBUQUERQUE CAMPOS
Chefe da Divisão de Transportes Especiais

II

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO

João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

O
, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º

12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº 1806 GAPRE
de 30 de março de 2022; art. 3º da Lei Ordinária Nº 14.559, de 22 de junho de 2022;

– Nomear para exercer
o cargo em comissão de , Símbolo GF-4, desta
Superintendência.

– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagem a 01 de outubro de 2022.

Superintendente

PORTARIANº. 101/2022

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANADE JOÃO PESSOA

R E S O LV E:

I JOSÉ
RICARDO DA SILVA PORFÍRIO Matº 838-9

EDVALDO ALVES LOUREIRO, Matº
114-7

II

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO

João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

O
, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º

12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº 1806 GAPRE
de 30 de março de 2022;

– Renovar a PORTARIA Nº. 086/2022, que designa o servidor
, , para ocupar a função de Supervisor de

Mobilidade, FC-1, em substituição ao Servidor
, em razão de licença médica, por mais 60 dias, podendo ser renovado.

– Esta Portaria entra em vigor no dia 06 de outubro de 2022.

Superintendente



Pág. 016/028    *    n° 0136    *    João Pessoa, 07 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 102/2022

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANADE JOÃO PESSOA

R E S O LV E:

I PABLO FRAGOSO DORNELAS MORAIS
Chefe da Divisão de Sistema Viário

II

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO

João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

O
, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º

12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº 1806 GAPRE
de 30 de março de 2022; art. 3º da Lei Ordinária Nº 14.559, de 22 de junho de 2022;

– Exonerar do cargo
em comissão de , Símbolo GF-4, desta
Superintendência.

– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagem a 01 de outubro de 2022.

Superintendente

PORTARIANº. 103/2022

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANADE JOÃO PESSOA

R E S O LV E:

I CARLOS FERNANDES DE LIMAFILHO
Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Projetos

II

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO

João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

O
, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º

12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº 1806 GAPRE
de 30 de março de 2022; art. 3º da Lei Ordinária Nº 14.559, de 22 de junho de 2022;

– Exonerar do cargo em
comissão de , Símbolo GF-4, desta
Superintendência.

– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagem a 01 de outubro de 2022.

Superintendente

PORTARIANº. 104/2022

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANADE JOÃO PESSOA

R E S O LV E:

I PABLO FRAGOSO DORNELAS MORAIS
Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Projetos

II

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO

João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

O
, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º

12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº 1806 GAPRE
de 30 de março de 2022; art. 3º da Lei Ordinária Nº 14.559, de 22 de junho de 2022;

– Nomear para exercer
o cargo em comissão de , Símbolo GF-
4, desta Superintendência.

– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagem a 01 de outubro de 2022.

Superintendente

PORTARIANº. 105/2022

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANADE JOÃO PESSOA

R E S O LV E:

I CARLOS FERNANDES DE LIMA FILHO
Chefe da Divisão de Sistema Viário

II

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO

João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

O
, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º

12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº 1806 GAPRE
de 30 de março de 2022; art. 3º da Lei Ordinária Nº 14.559, de 22 de junho de 2022;

– Nomear para exercer
o cargo em comissão de , Símbolo GF-4, desta
Superintendência.

– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagem a 01 de outubro de 2022.

Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3C25-1578-76DD-5FF6

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 07 de outubro de 2022    *    n° 0136    *    Pág. 017/028



Pág. 018/028    *    n° 0136    *    João Pessoa, 07 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CC54-39D5-7E90-094C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 07 de outubro de 2022    *    n° 0136    *    Pág. 019/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D842-2063-4FE9-540F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1031-CF29-E2A8-20F3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CC40-ABFC-E576-F8A2



Pág. 020/028    *    n° 0136    *    João Pessoa, 07 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2231-0270-FB5C-33C3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7590-9FFC-3930-8332

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F05A-7AC0-0B78-CB4D

EXTRATO Nº 630/2022



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 07 de outubro de 2022    *    n° 0136    *    Pág. 021/028

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO N° 03/2022 – UEP/SEGGOV

(Quarta Ordem de Serviço ao Contrato n° 02.004/2020-UEP/SEGGOV)

MARCIO DIEGO FERNANDES TAVARES DE ALBUQUERQUE

ANTÔNIO DE FÁTIMA ELIZEU DE MEDEIROS

A Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável

(UEP/SEGGOV), torna público que emitiu a Ordem de Serviço n° 0/2022-

UEP/SEGGOV, quarta ordem de serviço ao Contrato n° 02.004/2020 –

UEP/SEGGOV, cujo objeto é a “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, CONSULTORIA E

ASSESSORIA TÉCNICA PARA ADEQUAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE

PLANEJAMENTO E GESTÃO FINANCEIRA (SIGEF)”, no Município de João

Pessoa/PB, autorizando a execução dos serviços e a entrega dos produtos previstos

no referido contrato administrativo e seus anexos, em conformidade com seu

cronograma físicofinanceiro, a ser executado por INDRA BRASIL SOLUÇÕES E

SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA, CNPJ nº 01.645.738/0021-12, contratada por

meio de PREGÃO ELETRÔNICO nº 71002/2020.Aordem de serviço foi subscrita pelo

Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa/PB, pelo Gestor

da Execução do Contrato e pelo Representante da Contratada.

Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa/PB

Coordenador Geral da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável



Pág. 022/028    *    n° 0136    *    João Pessoa, 07 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 07 de outubro de 2022    *    n° 0136    *    Pág. 023/028



Pág. 024/028    *    n° 0136    *    João Pessoa, 07 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 07 de outubro de 2022    *    n° 0136    *    Pág. 025/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5997-ED01-DC96-5AD4

AVISO

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06.002/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2.505/2022

CHAVE CGM: T285-P3ZL-F1BC-3QU1

Roberto Naves de Oliveira

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Central Permanente de Licitação,

devidamente autorizada pela portaria nº 1646 de 08 de março de 2022, torna público para o

conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA da

Concorrência Pública em epígrafe, tendo como objeto a Concessão de Uso do Bem Público, a título

precário, do espaço físico dos postes de iluminação pública e espaço subterrâneo necessário a

passagem dos cabos de fibra ótica; de uso exclusivo para a exploração comercial de transmissão de

dados, voz e imagens através da tecnologia disponível, pela maior contraprestação ofertada, pelo

prazo de 30 (trinta) anos. Da análise da proposta oferecida pela parte interessada e na forma de toda

fundamentação exposta em Ata, a Comissão Central Permanente de Licitação decidiu e julgou

CLASSIFICADA a empresa TELSITE SOLUTIONS LTDA – CNPJ: 36.825.910/0001-50. Em

cumprimento aos princípios constitucionais e legais, ficam as interessadas intimadas para, querendo,

interpor recurso contra a decisão da Comissão Central Permanente de Licitação no prazo de 05

(cinco) dias úteis, a ser processado na forma disposta no Art. 109, I, alínea “a” e § 4º da Lei nº

8.666/93, estando os autos do Processo Administrativo nº 2.505/2022, disponibilizados a partir da

data de divulgação deste julgamento. Esta decisão pode ser encontrada no sítio

.

João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

Presidente da Comissão Central Permanente de Licitação

http://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/Iicitacoes



Pág. 026/028    *    n° 0136    *    João Pessoa, 07 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4CBE-04DE-5328-1564

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/58DC-58C5-70D8-C796

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.043/2022
MEMORANDO INTERNO Nº 2022/104.652

CHAVE CGM:GDXF-XDO6-505A-70BM

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação, devidamente
autorizada pela Portaria nº 2617, datada de 25 de julho de 2022, torna público que fará realizar a
Licitação na modalidade Concorrência Pública Nº 11.043/2022, em regime de execução de
empreitada por preço unitário, com tipo de licitação menor preço global com Recursos Próprios
a ser realizada no dia 09/11/2022, às 10:00 hs (dez horas), tendo como objeto a Contratação de
Empresa Especializada para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE 20
RUAS NOS BAIRROS CRISTO REDENTOR E PRESIDENTE CASTELO BRANCO, EM
JOÃO PESSOA/PB. A cópia do Edital e seus anexos estarão disponíveis e a disposição dos
interessados a part ir da Segunda -feira dia 10/10/2022, no endereço:

. SUPORTE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Quaisquer informações será prestada na Sala da Comissão Setorial
de Licitação na Secretaria de Infraestrutura, localizada aAv. Rio Grande do Sul, 721, Bairro dos
Estados, João Pessoa, Paraíba no horário das 8h às 12h ou das 13h as 16h, Fone (83) 3214-7218
ou através do e-mail

João Pessoa, 06 de Outubro de 2022.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes

csl.seinfra@gmail.com



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 07 de outubro de 2022    *    n° 0136    *    Pág. 027/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0677-0F36-2897-BCF8

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B390-BAE6-25A7-DFE9

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 15.888/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.073/2022
OBJETO: SISTEMADE REGISTRO DE PREÇO PARAAQUISIÇÃO DE MATERIAIS
MÉDICOS HOSPITALARES - CÂNULAS E DRENOS, DESTINADOSAS UNIDADES
HOSPITALARES, SAD E UPAS.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 15.888/2022, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.073/2022, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação, com
base no Parecer Técnico do Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em
favor das empresas: MODERNAHOSPITALAR COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS E
ORTOPEDICOS LTDA-ME sob o CNPJ nº 38.827.087/0001-48, itens 01 e 03, no valor total de
R$ 66,48; PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E FARMACEUTICOS
LTDA sob o CNPJ nº 01.722.296/0001-17, itens 14, 15, 16 e 17 no valor total de R$ 3.104,64 e
NORDESTE HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP sob o CNPJ nº
04.922.653/0001-89, itens 02, 04, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24, no valor
total de R$ 59.317,85, perfazendo o valor global de R$ 62.488,97 (Sessenta e dois mil,
quatrocentos e oitenta e oito reais e noventa e sete centavos), classificados pelo critério de
menor preço por item, com base no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, no
Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº
10.520/2002, em consequência, ficam convocadas as proponentes para assinatura das Atas de
Registro de Preços, sob pena de decair o direito ao registro de preço, e à contratação, sem
prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou IV do caput doArt. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou
no Art. 48 § 2o do Decreto Federal nº 10.024/2019. Os itens 05 e 06 foram fracassados pelo
valor.

João Pessoa, 06 de Outubro de 2022.

Luís Ferreira de Sousa Filho
Secretário de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 13.408/2022– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.060/2022
OBJETO: SISTEMADE REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES
ELETROLÍTICAS DE GRANDE VOLUME, PARA ATENDIMENTO DA NECESSIDADE
DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA DESTINADOS AS UNIDADES BÁSICAS,
HOSPITALARES, REDE ESPECIALIZADA(POLICLÍNICA, SAMU E CEOS), SAD, UPAS
E ZOONOSES NO DECORRER DOANO DE 2022.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 13.408/2022, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.060/2022, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação, com
base no Parecer Técnico do Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em
favor da empresa: CRISTALIAPRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, sob o nº
de CNPJ: 44.734.671/0001-51, item: 06, no valor global de R$ 40.656,00, (Quarenta mil,
seiscentos e cinquenta e seis reais), classificada pelo critério de menor preço por item, com base
no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto
Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, fica
convocada a proponente para assinatura da Ata de Registro de Preços, sob pena de decair o
direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou
IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto Federal nº
10.024/2019. Os itens 01, 02, 03, 04, 05, 07 e 08 foram fracassados pelo valor.

João Pessoa, 06 de Outubro de 2022.

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PROCESSO Nº 8.122/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62.029/2022
OBJETO: SISTEMADE REGISTRO DE PREÇOS PARAAAQUISIÇÃO DE EXTENSOR E
SERINGA COM COMPATIBILIDADE ASSEGURADA ENTRE SI E COM O
EQUIPAMENTO EM COMODATO PARAO INSTITUTO CÂNDIDAVARGAS.

O Instituto Cândida Vargas, através de sua Pregoeira Oficial, Srª. Rafaela Pontes Savino, torna
público, para conhecimento dos interessados, que o certame acima referenciado deflagrou-se
FRACASSADO, tendo em vista que os valores apresentados pelas empresas participantes
encontram-se muito acima do preço referencial, bem como por desclassificação das empresas
arrematantes. Consultas com a Pregoeira e sua equipe de apoio, no HORÁRIO ÚNICO de
08h00min às 12h00min e 14h00min às 17h00min, no Fone: (83) 3214-1805 ou pelo e-mail

.

João Pessoa, 06 de Outubro de 2022.

Rafaela Pontes Savino
Pregoeira da CPL

licitacaoicv@gmail.com

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BEBA-EB3B-CEC2-EC0F



Pág. 028/028    *    n° 0136    *    João Pessoa, 07 de outubro de 2022                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CC54-39D5-7E90-094C

RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA

JÁ ESTÁ SE

ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7C72-A6DE-7186-D04E

TERMO DE RETIFICAÇÃO


